
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ДАРОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.07.2025  № 93/554 

пгт Даровской 

 

О сборе предложений по кандидатурам для дополнительного зачисления в 

резерв составов участковых избирательных комиссий 

№ 173-187 и № 189-191 

 

Руководствуясь статьей 27 Федерального закона от 12.06.2002  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 12 Порядка форми-

рования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена 

участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного 

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

от 05.12.2012 № 152/1137-6, на основании постановления Избирательной ко-

миссии Кировской области от 21.12.2017 № 38/253 «О возложении полномочий 

по формированию резерва составов участковых избирательных комиссий на 

территориальные избирательные комиссии»», территориальная избирательная 

комиссия Даровского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Объявить сбор предложений по кандидатурам для дополнительного за-

числения в резерв составов участковых избирательных комиссий № 173-187 и 

№ 189-191. 

2. Установить сроки сбора предложений по кандидатурам для дополни-

тельного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий с 

25.07.2025 по 14.08.2025. 

3. Опубликовать в районной газете «Слава труду Даровской» информа-

ционное сообщение территориальной избирательной комиссии Даровского 

района Кировской области о сборе предложений по кандидатурам для дополни-

тельного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий. 

Прилагается. 



4. Разместить настоящее постановление в разделе территориальной изби-

рательной комиссии Даровского района на официальном сайте Избирательной 

комиссии Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии Даровского района 

Громазину Н.А. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии 

Даровского района                                                                          Н.А. Громазина 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии 

Даровского района                                                                   Л.Д. Смердова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



Приложение  

 к постановлению территориальной 

избирательной комиссии Даровского 

района Кировской области 

от 15.07.2025 № 93/554 

 

 

Информационное сообщение 

территориальной избирательной комиссии  

Даровского района Кировской области 

о сборе предложений по кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий   

№ 173-187 и № 189-191 
 

Руководствуясь статьей 27 Федерального закона от 12.06.2002  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 12 Порядка форми-

рования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена 

участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, постановле-

ния Центральной избирательной комиссии Российской Федерации                  

от 05.12.2012 № 152/1137-6, территориальная избирательная комиссия Даров-

ского района Кировской области объявляет сбор предложений по кандидату-

рам для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избира-

тельных комиссий № 173-187 и № 189-191. 

Вносить предложения для дополнительного зачисления в резерв соста-

вов участковых избирательных комиссий имеют право: 

а) политические партии, а также региональные отделения и иные струк-

турные подразделения политической партии в случае, если уставом политиче-

ской партии им делегировано право самостоятельно принимать участие в ре-

шении вопросов, связанных с выборами на соответствующей территории, ли-

бо если право вносить предложения по кандидатурам им делегировано полно-

мочным (руководящим) органом политической партии;  

б) иные общественные объединения, а также региональные отделения  

и иные структурные подразделения общественных объединений (если это не 

противоречит уставу общественного объединения), в том числе общественные 



объединения инвалидов, созданные в любой организационно-правовой форме  

в соответствии с федеральным законодательством, регулирующим деятель-

ность общественных объединений; 

в) собрания избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы; 

г)  представительные органы муниципальных образований.  

Ограничений по количеству кандидатур от каждого субъекта права вне-

сения предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участ-

ковых комиссий не устанавливается. 

Для политических партий, их региональных отделений, 

иных структурных подразделений 

1. Решение полномочного (руководящего или иного) органа политиче-

ской партии либо регионального отделения, иного структурного подразделе-

ния политической партии о внесении предложения о кандидатурах в резерв 

составов участковых комиссий, оформленное в соответствии с требованиями 

устава политической партии. 

2. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, 

иное структурное подразделение политической партии, а в уставе политиче-

ской партии не предусмотрена возможность такого внесения, - решение органа 

политической партии, уполномоченного делегировать региональному отделе-

нию, иному структурному подразделению политической партии полномочия 

по внесению предложений о кандидатурах в резерв составов участковых ко-

миссий о делегировании указанных полномочий, оформленное в соответствии 

с требованиями устава. 

Для иных общественных объединений 

1. Нотариально удостоверенная или заверенная уполномоченным на то 

органом общественного объединения копия действующего устава обществен-

ного объединения. 

2. Решение полномочного (руководящего или иного) органа обществен-

ного объединения о внесении предложения о кандидатурах в резерв составов 

участковых комиссий, оформленное в соответствии с требованиями устава, 



либо решение по этому же вопросу полномочного (руководящего или иного) 

органа регионального отделения, иного структурного подразделения обще-

ственного объединения, наделенного в соответствии с уставом общественного 

объединения правом принимать такое решение от имени общественного объ-

единения. 

3. Если предложение о кандидатурах вносит региональное отделение, 

иное структурное подразделение общественного объединения, а в уставе об-

щественного объединения указанный в пункте 2 вопрос не урегулирован, - 

решение органа общественного объединения, уполномоченного в соответ-

ствии с уставом общественного объединения делегировать полномочия по 

внесению предложений о кандидатурах в резерв составов участковых комис-

сий, о делегировании таких полномочий и решение органа, которому делеги-

рованы эти полномочия, о внесении предложений в резерв составов участко-

вых комиссий. 

Для иных субъектов права внесения кандидатур 

в резерв составов участковых комиссий 

Решение представительного органа муниципального образования, про-

токол собрания избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы. 

Кроме того, всеми субъектами права внесения кандидатур должны быть 

представлены: 

1. Письменное согласие гражданина Российской Федерации на его 

назначение членом участковой избирательной комиссии с правом решающего 

голоса, зачисление в резерв составов участковых комиссий.  

2. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина 

Российской Федерации, содержащего сведения о гражданстве и месте житель-

ства лица, кандидатура которого предложена для зачисления в резерв составов 

участковых комиссий. 

В резерв составов участковых комиссий не зачисляются кандидатуры, не 

соответствующие требованиям, установленным п. 1 ст. 29 (за исключением 

подпунктов «ж», «з», «и», «к» и «л») Федерального закона «Об основных га-

рантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466923&dst=100087


сийской Федерации», а также кандидатуры, в отношении которых отсутству-

ют документы, необходимые для зачисления в резерв составов участковых 

комиссий. 

Прием документов в резерв составов участковых избирательных комис-

сии № 173-187 и № 189-191 осуществляется территориальной избирательной 

комиссией Даровского района Кировской области в период 

с 25.07.2025 года по 14.08.2025 года по адресу: пгт Даровской, ул. Набереж-

ная, д. 8, каб. 38, 40 с 9.00 до 16.00 в рабочие дни, перерыв на обед с 12.00 до 

13.00. Телефон для справок:(83336) 2-23-15 или 2-12-50. 

 

Территориальная избирательная комиссия 

Даровского района Кировской области 

 

 


